司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风

险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除母公司部分

产品以美元进行销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2017 年 12 月 31 日，

除下表所述资产或为美元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负

债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目 年末数 年初数

现金及现金等价物 8.20 115,681.00

应收账款 5,353.80  8,490.51

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设

的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响

如下：

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响

对利润的

影响

对股东权

益的影响

现金及现金等价物 对人民币升值 1% 0.54 0.54 8,024.79 8,024.79

现金及现金等价物 对人民币贬值 1% -0.54 -0.54 -8,024.79 -8,024.79

应收账款 对人民币升值 1% 349.83 349.83 588.99 588.99

应收账款 对人民币贬值 1% -349.83 -349.83 -588.99 -588.99

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注六、

河南威猛振动设备股份有限公司   2017 年年度报告

 139

15)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东

权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

银行借款 增加 1% -19,037.08 -19,037.08 -20,111.76 -20,111.76

银行借款 减少 1% 19,037.08 19,037.08 20,111.76 20,111.76

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本

公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保

遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2017 年 12 月 31 日，本公司尚未使用的银行借款额度为

人民币 7,000,000.00 元。

于 2017 年 12 月 31 日，本公司持有的金融资产、负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析

如下：

项目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上

非衍生金融资

产及负债：

应收账款 84,954,921.77 20,125,182.27 16,280,441.10 7,086,954.73 2,367,701.90 740,919.54

短期借款 40,950,000.00

十、公允价值的披露

河南威猛振动设备股份有限公司   2017 年年度报告

 140

1、以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

512,793.28   512,793.28

1、交易性金融资产 512,793.28   512,793.28

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 512,793.28   512,793.28

（3）衍生金融资产

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

截至 2017 年 12 月 31 日重庆钢铁股份有限公司停牌重整，按照《重庆钢铁股份有限公司重整

计划（草案）》约定，截至 2017 年 12 月 31 日以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

512,793.28 元。

十一、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

本公司的最终控制方是王延益。

2、本公司的子公司情况

详见附注八、1、在子公司中的权益。

3、本公司的合营和联营企业情况

本公司无合营和联营企业。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

河南共威机械设备有限公司 股东牛陆艺投资的其他企业

王延益 董事长、股东、实际控制人

王思民 股东、董事、总经理

牛陆艺 股东

韩利民 股东、副总经理

曹修国 股东、总工程师

河南威猛振动设备股份有限公司   2017 年年度报告

 141

刘云 股东、监事

李晋 股东、董事、财务总监

李惠萍 股东、董事、董事会秘书

王善巨 股东、董事

孔令山 监事

王玲玲 股东、监事

刘俊兰 实际控制人王延益的配偶

杨岚 总经理王思民的配偶